

ATSISVEIKINIMO ŽODIS

BARBORA RUPŠLAUKYTĖ

1930 11 02–2022 06 30

Palaidota Senosiose Varnių kapinėse

*Aš supratau tada žydėjimo ir subrendimo prasmę gilią,
Ir buvo sieloj taip ramu, kai užė vėjas kalvose,
Kai žemė, upių vandenys ir mėlyni miškai giedojo tyliai:
Gyvenk per mus, kad mes galėtum amžinai
gyventi per tave.*

Vytautas Mačernis

Besibaigiant pirmajam vasaros mėnesiui mus paliko Lietuvos geologų sąjungos garbės narė Barbora Rupšlaukytė, visą gyvenimą paskyrusi geologijai.

Ji gimė 1930 m. lapkričio 2 d. Razumų kaime, Varnių valsčiuje, Telšių apskrityje, valstiečių Juozo ir Barbaros Rupšlaukių, kurie jau augino dukrą ir du sūnus, šeimoje. Barbora buvo jauniausia. Iš pradžių ji mokėsi Varniuose, vėliau – 1949–1951 m. Vilniaus darbo jaunimo 1-oje vidurinėje mokykloje. Ją baigusi pasirinko geologijos studijas Vilniaus universiteto Gamtos mokslų fakultete. Greitai prabėgo penkeri studijos metai ir 1956-aisiais B. Rupšlaukytė gavo diplomą, įrodantį, kad įgijo inžinierės geologės kvalifikaciją. Po paskyrimo išvyko į Vakarų Sibiro geologinės valdybos Salayro kompleksinės ekspedicijos Majskaja geologinės žvalgybos partiją. 1958 m. Barbora grįžo į Lietuvą ir įsidarbino geologe Lietuvos geologijos ir gelmių apsaugos valdybos Geologinės paieškų ir žvalgybos ekspedicijos Kauno geologinės nuotraukos partijoje, kuri pirmoji Lietuvoje pradėjo rengti vidutinio mastelio (1:200 000) geologinę nuotrauką. B. Rupšlaukytė dalyvavo ir lauko (maršrutinė geologinė nuotrauka), ir kameriniuose darbuose, kurių metu buvo sudaromi 1:200 000 mastelio kvartero, prekartero ir naudingųjų iškasenų žemėlapiai. Kartu su kolegomis ji parengė tris geologinius žemėlapius spaudai. 1969 m. B. Rupšlaukytė perkelta į teminę Projektų ir sąmatų sudarymo grupę. Taip pat jai teko dirbti geologe ir vyresniąja geologe Hidrogeologinėje ir Naftos geolo-



Barbora Rupšlaukytė. J. Lazauskienės nuotr.

ginėje ekspedicijose. Barbora dalyvavo vykdant kai kurių Šiaurės Lietuvos karstinio rajono objektų (Biržų – 1976 m., Kirdonių – 1977 m. ir kt.) stambaus mastelio (1:50 000) hidrogeologinės ir inžinerinės geologinės nuotraukos bei Ignalinos atominės elektrinės apylinkių (Drūkšių objektas) kompleksinės geologinės, hidrogeologinės ir inžinerinės geologinės nuotraukos objektų projektinės dokumentacijos rengimo darbus. Tam reikėjo didelio kruopštumo ir kompetencijos, nes TSRS Geologijos ministerijos sąjunginės ekspertizės ekspedicijose buvo atliekama šių projektų ekspertizė, o tada jie buvo ginami TSRS Geologijos ministerijoje. B. Rupšlaukytės įvairių geologinių darbų ataskaitos ir sudaryti žemėlapiai turi išliekamąją vertę. Už gerą darbą ir aktyvią visuomeninę veiklą ji apdovanota Garbės ženkle ordinu, garbės raštais ir pinigineis premijomis.

Barbora buvo iniciatyvi, darbšti, draugiška kolegė ir gera mama, užauginusi ir į mokslą išleidusi dukterį Jurgą, padėjusi užauginti anūkę Aistę. 1988-aisiais išėjusi į pensiją ji daug laiko ir jėgų atiduodavo darbui sode.

Šviesus Barbaros atminimas išliks su ja dirbusių ir ją pažinojusių žmonių atmintyje.

Vytautas Marcinkevičius